



TRIBUNAL ELECTORAL DE TLAXCALA

Expediente: TET/UT/12C.6/045/2024

Oficio Número: TET/UT/066/2024

**C. ROBERTO MANZANO
PRESENTE.**

Con fundamento en los artículos 113, 117 y 124 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala, y en atención a la solicitud de información identificada en la Plataforma Nacional de Transparencia con el folio **291217624000045**, remito en archivo adjunto el oficio número **TET/SA/12C/024/2024**, signado por la Secretaria de Acuerdo por Ministerio de Ley del Tribunal Electoral de Tlaxcala, que contiene la información solicitada.

Sin otro particular, quedo a sus apreciables órdenes.

ATENTAMENTE

Tlaxcala, Tlaxcala, a 16 de julio de 2024



**Tribunal Electoral de Tlaxcala
TRANSPARENCIA**

**LIC. LEONARDO ADRIÁN LUNA RAMÍREZ
ENCARGADO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL TRIBUNAL ELECTORAL DE TLAXCALA**



TRIBUNAL ELECTORAL
DE TLAXCALA

OF. TET/SA/12C/024/2024

LIC. LEONARDO ADRIAN LUNA RAMÍREZ
ENCARGADO DE LA UNIDAD DETRANSparencia
DEL TRIBUNAL ELECTORAL DE TLAXCALA
P R E S E N T E

En atención a su oficio TET/UT/055/2024, de 25 de junio del año en curso, mediante el cual remite la solicitud de información registrada con número de folio **291217624000045**; se da contestación a la solicitud en los términos siguientes:

Respecto a: *"1. ¿Cuántas sentencias del total de resoluciones emitidas por el Tribunal Electoral Local fueron impugnadas ante el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación en el proceso electoral local 2023-2024 y a qué porcentaje del total de emitidas corresponde?"*

RESPUESTA:

Se han presentado **52** impugnaciones en contra de las resoluciones dictadas durante el Proceso Electoral Local Ordinario 2023-2024, con corte al diez de julio de 2024, lo cual representa el **48%** del total de resoluciones emitidas.¹

Por lo que hace: *"a. De dichas resoluciones impugnadas ante el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación en el proceso electoral local 2023-2024, ¿cuántas fueron confirmadas y a qué porcentaje del total de resoluciones corresponde?"*

RESPUESTA:

Del total de impugnaciones en contra de las sentencias emitidas por el Tribunal Electoral Local se ha confirmado **28** resoluciones lo que representa el **53.84%** del total de resoluciones impugnadas.²

¹ De los datos proporcionados se contemplan, únicamente, las resoluciones emitidas por el Tribunal Electoral de Tlaxcala y no el total de expedientes resueltos, dato que puede variar de acuerdo con las acumulaciones realizadas por el Pleno; asimismo se debe considerar que el Proceso Electoral Local Ordinario 2023-2024 no ha concluido.

² En los datos proporcionados no se contemplan resoluciones que fueron desechadas, modificadas, revocadas y/o que se encuentran sustanciándose en el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación.



TRIBUNAL ELECTORAL
DE TLAXCALA

Respecto a: "2. ¿Cuántas sentencias del total de resoluciones emitidas por el Tribunal Electoral Local fueron impugnadas ante el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación en el proceso electoral local inmediato anterior al de 2023-2024 y a qué porcentaje del total de emitidas corresponde?"

RESPUESTA:

Se presentaron 155 impugnaciones en contra de las resoluciones dictadas durante el Proceso Electoral Local Ordinario 2020-2021, lo cual representa el 48.89% del total de resoluciones emitidas.³

Finalmente, por lo que hace: "a. De dichas resoluciones impugnadas ante el Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación en el proceso electoral local inmediato anterior al de 2023-2024, ¿cuántas fueron confirmadas y a qué porcentaje del total de resoluciones corresponde?"

RESPUESTA:

Del total de impugnaciones en contra de las sentencias emitidas por el Tribunal Electoral Local durante el Proceso Electoral Local Ordinario se confirmaron 119 resoluciones lo que representó el 76.77% de resoluciones impugnadas.

ATENTAMENTE

Tlaxcala de Xicohténcatl, Tlaxcala, a 12 de julio de 2024

VERÓNICA HERNÁNDEZ CARMONA
SECRETARIA DE ACUERDOS POR MINISTERIO DE LEY
DEL TRIBUNAL ELECTORAL DE TLAXCALA



³ De los datos proporcionados se contemplan, únicamente, las resoluciones emitidas por el Tribunal Electoral de Tlaxcala y no el total de expedientes resueltos, dato que puede variar de acuerdo con las acumulaciones realizadas por el Pleno.